
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

manutenção preventiva e corretiva, com reposição total de peças 
para impressora DRYSTAR 3000, marca AGFA, série 5681.
Art. 2º – São atribuições do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
Contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório, que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º – Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 25 de maio de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387041

PORTARIA Nº 343/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda; CONSIDERANDO que confere 
à Administração a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar 
a execução dos Contratos Administrativos celebrados com 
terceiros, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços e bens contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Autarquia serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º e 2º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, Sr. LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, Ag. Administrativo, matrícula nº 
572297951/HOL, Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 035/2011 – 
HOL, fi rmado com a empresa SERVICE ITORORÓ LTDA., que 
tem como objeto, a prestação de serviços de limpeza, conservação 
e higienização das dependências do Hospital Ophir Loyola (HOL) 
e Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso (NAEE), 24 horas/
dia, com fornecimento de todas as ferramentas, materiais e mão 
de obra, necessários à prestação dos serviços.
Art. 2º – São atribuições do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
Contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório, que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º – Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 25 de maio de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386877

PORTARIA N°. 716/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 091/2012 – GPED/FSCMPA, 
de 08/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ELINA 
ALMEIDA AMADOR, Agente de Serviços Gerais, Matrícula Nº. 
5172411/1, lotada na Gerência de Pediatria, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 

2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386908

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DULCE CAROLINA SALVIANO TABOSA       Médico                             30/04/2013  2011/186555
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386915

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 680/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES
ID. FUNCIONAL: 54189262/1
CARGO: Técnica de Laboratório
LOTAÇÃO: Gerência de Laboratório
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/06/2012 a 02/07/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2008 a 31/03/2011

PORTARIA Nº. 692/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG
ID. FUNCIONAL: 57173747/1
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerência de Saúde do Trabalhador
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009

PORTARIA Nº. 699/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG
ID. FUNCIONAL: 57173747/2
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 19/05/2008 a 18/05/2011

PORTARIA Nº. 715/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: SÔNIA MARIA PEREIRA MALHEIRO
ID. FUNCIONAL: 54190922/3
CARGO: Técnica de Segurança do Trabalho
LOTAÇÃO: Gerência de Saúde do Trabalhador
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 08/09/2008 a 07/09/2011

PORTARIA Nº. 716/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: WILDETE CARDOSO CONDE
ID. FUNCIONAL: 5707340/3
CARGO: Terapeuta Ocupacional
LOTAÇÃO: Gerência de Saúde do Trabalhador
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 25/08/2006 a 24/08/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386951

Ato: Portaria 712/2012 - GP/FSCMPA
Término Vínculo: 21/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CÂNDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ 
(Gerente III) / GEP - DAS 011.2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386960

Ato: Portaria 713/2012 - GP/FSCMPA
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ESTER CRISTINA LISBOA FEIO (Cargo em 
Comissão / GEP - DAS 011.3) / 5441307/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387065

Contrato: 239
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de bombas de 
seringa.
Valor Total: 3.774,81
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/06/2012
Inexigibilidade: 26/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387067

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços de manutenção preventiva 
e correitiva, com reposição de peças e tubo de raio x, do 
equipamento de tomografi a
Valor Total: 24.200,00
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: galpão - A
Telefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387081

Contrato: 53
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva em dez 
bombas de seringa Fresenius.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/06/2012
Inexigibilidade: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9130213440
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387101

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 24.200,00
Objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças e tubo de raio x, do equipamento de tomografi a
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMEN
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: galpão - A
Telefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387512

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 28/05/2012
Valor: 8.000,00
Objeto: Serviços técnicos especializados de restauração e 
descupinização do acervo mobiliário do Museu da FSCMPA.
Fundamento Legal: Artigo 25, II, §1º, c/c artigo 13, VII, da Lei 
nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339036              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: MÁRIO CÉSAR MARTINS DA SILVA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1112
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9183443130
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387518

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços técnicos especializados de restauração e 
descupinização do acervo mobiliário do Museu da FSCMPA.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 27/06/2012
Inexigibilidade: 12/2012


